КОМИ РЕСПУБЛИКАСА
ВЕЛОДАН ДА НАУКА

МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

«гМ> Ср 2024 г.

г. Сыктывкар

Об организации и проведении школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

в муниципальных образованиях Республики Коми

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, Соглашением о сотрудничестве в
области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024 году с Образовательным Фондом «Талант и успех», во исполнение
приказа Министерства образования и науки Республики Коми от 30.08.2024
№ 523 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году»

приказываю:

1. Руководителям муниципальных органов управления образованием
рекомендовать:

1.1. следующие сроки проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников (далее- олимпада) до 03.11.2024, в том числе на
платформе «Сириус.Курсы»:

1.1.1. астрономия - 24 сентября 2024 г.;
1.1.2. физика - 01 октября 2024 г.;
1.1.3. биология (5-6 класс) - 08 октября 2024 г.;
1.1.4. биология (7-11 класс) - 09 октября 2024 г.;
1.1.5. математика (4-6 класс) - 15 октября 2024 г.;
1.1.6. математика (7-11 класс) - 16 октября 2024 г.;
1.1.7. химия - 17 октября 2024 г.;
1.1.8. информатика - 22 октября 2024 г.;

1.2. следующие сроки проведения и время начала для муниципального
этапа олимпиады - с 05.11.2024 по 11.12.2024 согласно приложению 1 к
настоящему приказу;

1.3. провести школьный этап олимпиады для всех желающих
обучающихся 4-11 классов в подведомственных образовательных
организациях в соответствии: с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - Порядок); с
действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами; с порядком ведения ГИС
«Олимпиада» в рекомендованные сроки.

1.4. провести муниципальный этап олимпиады для обучающихся 7-11
классов в соответствии с Порядком; с действующими на момент проведения
олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами, с
порядком ведения РИС «Олимпиада» в рекомендованные сроки;

1.5. организовать общественное наблюдение при проведении
школьного и муниципального этапов олимпиады, в том числе при
рассмотрении апелляций, в соответствии с Приказом Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки № 924 от 26.08.2022 «Об утверждении
Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской
олимпиады школьников и олимпиад школьников»;

1.6. направить в адрес Регионального центра выявления и поддержки
одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми
«Академия юных талантов», структурного подразделения, государственного
профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при
Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее - Региональный
центр) приказ о сроках проведения школьного этапа олимпиады в срок нс
позднее 08.09.2024;

1.7. в соответствии с п. 18 Порядка направить па утверждение
организационно-технологическую модель проведения школьного и
муниципального этапов олимпиады в адрес Регионального центра в срок нс
позднее 11.09.2024;

1.8. организовать рассмотрение апелляций участников при проведс ши
школьного и муниципального этапов олимпиады в соответствии с Порядком;

1.9. соблюдать строгую конфиденциальность при разрабстке
комплектов олимпиадных заданий, хранении, тиражировании и направлении
их организаторам школьного этапа олимпиады, проверке выполненных
заданий членами жюри школьного и муниципального этапов олимпиады;

1.10. соблюдать строгую конфиденциальность при разрабстке
комплектов олимпиадных заданий, хранении, тиражировании и направлении
их организаторам муниципального этапа олимпиады, проверке выполненных
заданий членами жюри школьного этапа олимпиады;

1.11. организовать заполнение ответственными операторами данных по
школьному и муниципальному этапам в РИС «Олимпиада» в течение 3 дней
после завершения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

1.12. направить в адрес Регионального центра аналитические отчеты об
итогах проведения школьного этапа олимпиады в срок до 26.12.2024 в
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;

1.13. организовать информационную поддержку проведения и
публикацию результатов школьного этапа олимпиады на официальных сайтах
образовательных организаций в сети Интернет.

2. Региональному центру выявления и поддержки одаренных детей в
области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных
талантов» государственного профессионального образовательного
учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А.
Спиридонова (далее - Региональный центр):

2.1. обеспечить организационно-методическую и техническую
поддержку образовательных организаций по вопросам проведения школьного
этапа олимпиады на платформе «Сириус.Курсы»;

2.2. организовать информирование образовательных организаций и
обучающихся о требованиях к проведению школьного этапа олимпиады и
регламенте участия в школьном этапе олимпиады по шести предметам на
платформе «Сириус.Курсы».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Республики Коми,
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей
координацию работы в сфере воспитания, общего образования,
государственного контроля (надзора) в рамках переданных полномочий
Российской Федерации.

Министр Н.В. Якимова

УТВЕРЖДЕНО
к приказу Министерства образования и

науки Республики Коми
от « 2024 г. №

(приложение 1)

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам

в 2024-2025 учебном году

№ Предмет Дата проведения
Олимпиады

Время начала
олимпиады

1 Экономика 5 ноября 2024 г. 10:00
2 География 6 ноября 2024 г. 10:00
3 Литература 7 ноября 2024 г. 10:00
4 Технология 8 ноября, 9 ноября 2024 10:00
5 Английский язык 11 ноября - 12 ноября 2024 10:00

6 Основы безопасности и
защиты Родины 13 ноября - 14 ноября 2024 10:00

7 Астрономия 16 ноября 2024 г. 10:00
8 Немецкий язык 15 ноября, 18 ноября 2024 10:00
9 Право 19 ноября 2024 г. 10:00
10 Русский язык 20 ноября 2024 г. 10:00
11 Биология 21 ноября 2024 г. 10:00
12 Информатика 22 ноября 2024 г. 10:00
13 Экология 23 ноября 2024 10:00
14 Физическая культура 25 ноября - 26 ноября 2024 10:00
15 Физика Т1 ноября 2024 г. 10:00
16 Математика 28 ноября 2024 г. 10:00
17 Химия 29 ноября 10:00

18 Испанский язык,
Китайский язык 30 ноября - 2 декабря 2024 г. 10:00

19 Французский язык 3 декабря - 4 декабря 2024 10:00
20 Обществознание 5 декабря 2024 г. 10:00
21 История 6 декабря 2024 г. 10:00
22 Искусство (МХК) 9 декабря 2024 г. 10:00
23 Итальянский язык 10 декабря - 11 декабря 2024 10:00

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования и

науки Республики Коми
от « » О/ 2024 № ■-■-.z7--

(приложение 2)

Отчет об итогах проведения школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году

(полное наименование МО/ГОУ)

Содержание отчета:

Раздел 1. Информация об организаторе муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников.
Раздел 2. Анализ проведения школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании.
- Краткое описание результатов школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в сравнении
с предыдущим годом.
- Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
в 2024-2025 учебном году.
- Описание работы с одаренными детьми на школьном и муниципальном
уровнях.
Заполнить таблицы 1 -7.

Раздел 1
Информация об организаторе школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

ФИО
(полностью)

Место работы Занимаемая
должность

Телефон, факс
(указать код

города)

Электронный
адрес

Раздел 2
Анализ проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников
Краткое описание результатов школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году в сравнении с предыдущим годом

1. Нормативно-правовая база ВсОШ школьного этапа (перечислить!).
2. Анализ положительных/отрицательных изменений показателей по количеству

участников ВсОШ в уч. году в сравнении с прошлым уч. годом, (с чем связаны как
позитивные, так и отрицательные изменения).

Краткое описание результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году в сравнении с предыдущим годом
1. Нормативно-правовая база ВсОШ школьного этапа {перечислить!').
2. Анализ положительных/отрицательных изменений показателей по количеству

участников ВсОШ в уч. году в сравнении с прошлым уч. годом, (с чем связаны как
позитивные, так и отрицательные изменения).

Анализ результатов {благодаря чему удовлетворительные результаты; каковы
причины низких показателей).

Количество участников школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников с ограниченными возможностями здоровья

Таблица 1

Этапы олимпиады Школьный этап Муниципальный этап
всего всего

Количество участников олимпиады*
Количество победителей и призеров

^Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам,
учитывается 1 раз

Данные о количестве обучающихся 4-х классов - участниках школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников с ограниченными возможностями здоровья

Таблица 2

Предмет Кол-во участников
(чел.)

Кол-во победителей
(чел.) Кол-во призеров (чел.)

Математика
Русский язык
ВСЕГО

Количественные данные об участниках, выполнявших на муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году задания для
более старших классов по отношению к тем, в котором они проходят обучение

Таблица 3

Предмет
Класс

5 класс
(чел.)

6 класс
(чел.)

7 класс
(чел.)

8
класс
(чел.)

9 класс
(чел.)

10 класс
(чел.)

Английский язык
Астрономия
Биология
География
Информатика (ИКТ)
Искусство (МХК)
Итальянский язык
История
Испанский язык
Китайский язык
Литература
Математика
Немецкий язык
Обществознание
ОБЗР
Право
Русский язык
Технология
Физика

Физическая
культура
Французский язык
Химия
Экология
Экономика
Всего

Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном
году

Таблица 4
Этапы Перечень актуальных проблем Перечень необходимых изменений

(предложений) по повышению
эффективности этапов олимпиады

Школьный этап
Муниципальный этап

Таблица 5
Краткое описание работы с одаренными детьми в МО (ГОУ) в 2024-2025 уч. г.

Таблица 6

Традиционные формы работы
с одаренными детьми

Инновационные формы работы с
одаренными детьми

Деятельность муниципального
центра по работе с одаренными

детьми

Информация об использовании заданий, критериев и методики их оценки на
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году

Предмет

Проведение по заданиям и
системам оценивания,

составленным
республиканской

предметной методической
комиссией

Назовите
трудност

и,
вызванны

е при
использов

ании
заданий и

систем
оценивай

ИЯ

Недочет
ы

заданий,
выявлен
ные при
проведе

НИИ
муници
пальног
о этапа
всеросс
ийской

олимпиа
ды

школьн
иков

Перечислите
выявленные

уровни
достижений
участников
олимпиады:
-предметные
компетенции

учащихся;

метапредмет
ные

компетенции
учащихся

Перечислит
е типичные
недочеты,

недостатки:
-в

предметны
х знаниях;

-в
метапредме

тных
умениях

Использ
ованы

полност
ью

Испо
льзов
аны

части
чно

(указ
ать

прич
ину)

Олимпи
ада по

данному
предмет

у не
проводи

лась
(указать
причину

)
1. Английский ЯЗЫК
2. Астрономия
3. Биология
4. География
5. Информатика (ИКТ)
6. Искусство (МХК)
7. Итальянский язык
8. История
9. Испанский язык _________

Таблица 7

10 Китайский язык
11 Литература
12 Математика
13 Немецкий язык
14 Обществознание
15 ОБЗР
16 Право
17 Русский язык
18 Технология
19 Физика
20 Физическая культура
21 Французский язык
22 Химия
23 Экология
24 Экономика

Информация о сроках проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году

№
п/п Предмет

Сроки проведения муниципального этапа Причины
нарушения

сроков*По приказу
МОНиМП РК

По приказу органа
управления

образованием
1. Английский язык -
2. Астрономия -
3. Биология
4. География
5. Информатика (ИКТ)
6. Искусство (МХК)
7. Итальянский язык
8. История
9. Испанский язык
10. Китайский язык
11. Литература
12. Математика
13. Немецкий язык
14. Обществознание
15. ОБЗР
16. Право
17. Русский язык
18. Технология
19. Физика
20. Физическая культура
21. Французский язык
22. Химия
23. Экология
24. Экономика _________

* В случае, если муниципальный этап олимпиады проводился с нарушением сроков,
приложить соответствующий документ, объясняющий причину нарушения.

Начальник

М.П.
управления образования
(подпись/ расшифровка подписи)